
Struktura rá mce.

4.2.   RÁ MCE

• Rá mce jsou vhodné k reprezentaci velkého množství znalostí obecného

významu (navrženy M. Minskym z MIT).

• Při konstrukci rá mců  se vychá zí z představy analýzy konkrétní situace tak,

jak ji prová dějí lidé:

– inteligentní člověk neanalyzuje novou situaci tak, že vychá zí z nulové

apriorní informace;

– člověk má  v paměti velký soubor znalostních struktur reprezentujících

stereotypní situace z každodenního života;

– nová  situace nebo nový poznatek pak vyvolá  zapamatované struktury,

které člověk doplňuje o konkrétní podrobnosti sledované situace.

L

– Rá mcová  struktura se používá  k reprezentaci objektů  (situací) a všech s nimi

svá zaných vlastností.

– Jednotlivá  hlediska a vlastnosti objektů  a situací jsou v rá mci reprezentová na

souborem slotů , které slouží k zapamatová ní jak faktických, tak i

procedurá lních znalostí.

Pozná mka: Procedurá lní znalost nese informaci o tom, jak určit danou
vlastnost, “ co dě lat” v dané  situaci, ap.



• Při vytvá ření konkrétního rá mce (jakožto představitele zobecněného objektu)

se nemusí zjišť ovat hodnoty všech vlastností ihned, ale podle potřeby

postupně.

• Sloty tedy obsahují jistá  očeká vá ní o dané situaci, která  se například

pozorová ním konkretizují a slot se plní.

• Sloty se mohou plnit jednak konkré tními hodnotami vlastností nebo odkazy

na další rámce (popisují detailněji další čá sti objektu). Tím se vytvá ří

hierarchická  struktura rámců .

• Hierarchická  struktura rá mců  má  vlastnost dě dičnosti.

Uvažová ní pomocí rámců

Bude vyvětleno na příkladu.


